temporale intelligitur esse. Omnium siquidem visibilium finis in ipso firmatur. ΣΤΕΡΕΩΜΑ enim dicitur quasi ΣΤΕΡΗ ΑΜΑ, hoc est solida simul, in ipso quidem omnia solida, hoc est corporalia, simul terminantur et stant.

³²⁷ Por. PP III, s. 198-200 (695a) 32-6: *Totius itaque conditae naturae trinam divisionem esse arbitror. Omne enim quod creatum est aut omnino corpus est aut omnino spiritus aut aliquod medium quod nec omnino corpus est nec omnino spiritus, sed quadam medietatis et extremitatum ratione ex spirituali omnino natura veluti ex una extremitate et superiori, et ex altera, hoc est ex omnino corporea et inferiori proportionaliter in se recipit unde proprie et connaturaliter extremitatibus suis subsistit.*

³²⁸ Por. PP III, s. 200 (695b) 7-15: *Siquidem in quantum in rationibus suis in quibus aeternaliter et constitutus est et essentialiter subsistit consideratus non solum spiritualis verum etiam omnino spiritus cognoscitur – nemo enim recte philosophantium rationes corporeae naturae spirituales, immo etiam spiritus esse negarit –, dum vero extremae ipsius deorsum versus inspiciuntur partes, hoc est omnia ista corpora ex catholicis elementis composita, maxime etiam terrena et aquatica, quae et generationi et corruptioni obnoxia sunt, nil aliud in eis invenitur praeter corpus omnino et corporeum.*

³²⁹ Por. PP III, s. 224 (706c) 34-38: (...) *quae Graeci catholica ΣΤΟΙΧΙΑ vocant, eo quod sibi invicem convenient et concinant – [ΣΤΟΙΧΙΟΣΙΣ enim est ΔΙΑΤΥΠΟΣΙΣ, hoc est conformatio: illorum nanque concursu omnia corpora visibilia conficiuntur (...)].*

³³⁰ Por. PP III, s. 200 (695b-c) 16-24: *At si quis simplicium elementorum naturam intueatur luce clarius quandam proportionabilem medietatem inveniet qua nec omnino corpus sunt – quamvis eorum corruptione naturalia corpora subsistant et coitu – nec omnino*

Firmamentem nazywa zatem Eriugena naturę czterech prostych elementów, które pośredniczą pomiędzy widzialnym światem ciał a światem niewidzialnych przyczyn, udzielając światu niższemu tego, co zaczerpnęły ze świata przyczyn, a światu wyższemu przywracając to, co zeń wyszło³³¹. Ten firmament został ustanowiony „w środku pomiędzy wodami”. Eriugena wie, co na temat wód ponad i pod firmamentem sądził Augustyn³³² i Bazyli, niemniej konsekwentnie rozwija własną interpretację opartą na trójpodziale tego co stworzone. Niższymi wodami, które znajdują się pod firmamentem, nazywa niższe partie wszechświata. Wszystko bowiem, co rodzi się na świecie, wzrasta dzięki wodzie i żywi się nią. Ciało pozbawione wilgoci usycha i więdnie oraz chyli się ku nicości³³³. Zarówno tradycja filozoficzna, jak i patrystyczna potwierdza, że nawet ciała niebieskie, które są rozżarzone i ogniste, żywią się wilgotną naturą wody i z tego właśnie względu duchowe racje rzeczy widzialnych zostały nazwane mianem „wyższych wód”. Z nich bowiem, niby z potężnych źródeł wypływają wszystkie elementy, czy to proste czy złożone, a „nawilżone” jakby inteligibilną mocą, są przy jej pomocy zarządzane³³⁴.